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PËR KOMPENSIMIN E PRONARËVE TË SHPRONËSUAR NGA REGJIMI 
KOMUNIST, MBËSHTETJEN E NËNAVE ME FËMIJË ME AFTËSI TË 
NDRYSHUAR DHE SHPËRNDARJEN E ASETEVE TË KONFISKUARA NGA 
KRIMI 

 

Në mbështetje të neneve 11, 41, 49/a dhe 81 të Kushtetutës, Kuvendi i Republikës së 
Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

 

NENI 1 

Kompensimi Fizik i Menjëhershëm i Pronarëve Historikë 

 

1. Të gjithë pronarët e pronave të konfiskuara nga regjimi komunist, të cilët figurojnë në listën 
zyrtare të Agjencisë së Trajtimit të Pronave dhe që nuk kanë marrë ende kthim në natyrë apo 
kompensim të plotë, kanë të drejtën e kompensimit fizik të menjëhershëm. 

 

2. Agjencia e Trajtimit të Pronave (ATP) dhe Agjencia Shtetërore e Kadastrës (ASHK) 
detyrohen të kryejnë inventarizimin e plotë të pronave shtetërore të lira brenda tridhjetë (30) 
ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji dhe t'ia paraqesin listën Kuvendit. 

 

3. Pronat shtetërore të lira, të rezervuara për investime strategjike nëpërmjet programit 
"Pjesëzat" apo çdo programi tjetër të ngjashëm, i kalojnë me përparësi pronarëve historikë si 
kompensim fizik, sipas rendit kohor të kërkesave të dorëzuara pranë ATP-së. 

 

4. Afati prekluziv për kthimin fizik apo fillimin e procedurës së kompensimit financiar është 
nëntëdhjetë (90) ditë nga hyrja në fuqi e këtij ligji. Pas skadimit të afatit pa veprim, pronari ka 
të drejtë të drejtohet drejtpërdrejt në gjykatë me procedurë të përshpejtuar dhe shteti dënohet 
automatikisht me kamatë vonesë prej një për qind (1%) në muaj mbi vlerën e kompensimit. 

 

 

 

NENI 2 

Shpërndarja e Aseteve të Konfiskuara nga Krimi 

 

1. Pasuritë e paluajtshme të konfiskuara nga SPAK dhe gjykatat penale, pas hyrjes në fuqi të 
vendimeve gjyqësore të formës së prerë, destinohen sipas prioritetit të mëposhtëm: 

 



a) Pushime falas dhe rehabilitim për nënat me fëmijë me aftësi të ndryshe, të 
administruara nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nëpërmjet programit 
"Shtëpia e Pushimit Familjar"; 

 

b) Strehim social për familjet në nevojë sipas listave të bashkive; 

 

c) Qendra rajonale shëndetësore dhe arsimore në zonat rurale. 

 

2. Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe Konfiskuara (AAPSK) nxjerr 
Udhëzim brenda tridhjetë (30) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, duke specifikuar procedurën 
e destinimit të aseteve sipas prioritetit të pikës 1. Nëse Udhëzimi nuk nxirret, destinimi sipas 
pikës 1 zbatohet drejtpërdrejt ex-lege. 

 

 

 

NENI 3 

Pagë Shtesë dhe Mbështetje për Nënat me Fëmijë me Aftësi të Ndryshuar 

 

1. Nënat ose prindërit kujdestarë që kujdesen me kohë të plotë për fëmijë me aftësi të 
ndryshuar gëzojnë të drejtën e pagës mujore shtesë shtetërore. 

 

2. Vlera e pagës mujore shtesë caktohet në njëzet e pesë mijë (25,000) lekë në muaj — e 
indeksuar cdo vit me IÇK-in e INSTAT-it — dhe paguhet nga buxheti i shtetit, pa testim 
ekonomik dhe pa kushtëzim nga të ardhurat e familjes. 

 

3. Kriteret e aftësisë së ndryshuar vlerësohen nga Komisioni Mjekësor i Caktimit të Aftësisë 
për Punë (KMCAP) sipas klasifikimit ndërkombëtar ICD-11. 

 

4. Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nxjerr Udhëzim brenda tridhjetë (30) ditëve 
nga hyrja në fuqi e këtij ligji, duke specifikuar procedurën e aplikimit dhe dokumentacionin e 
kërkuar. Nëse Udhëzimi nuk nxirret, pagesa fillon automatikisht ex-lege për të gjithë 
beneficiarët e regjistruar tashmë në sistemin e mbrojtjes sociale me diagnozë fëmijë me aftësi 
të ndryshuar. 

 

 

 

NENI 4 

Hyrja në Fuqi 

 

Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


